

ที่ D-IR 015/2564

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทขอรายงานผลการดำเนินงานงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

- **กำไร (ขาดทุน) สุทธิ**

	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(3 เดือน)	(3 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน)	(4.1)	16.7	(20.8)	-125

กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 4.1 ล้านบาทสำหรับ 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยในไตรมาส 3 ปี 2564 ผลขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในช่วงเดือนเมษายนจนถึงเดือนสิงหาคม 2564 ถึงแม้กลุ่มบริษัทฯ จะสามารถเปิดให้บริการทันตกรรมได้ แต่จำนวนลูกค้าที่เดินทางเข้ามาใช้บริการมีปริมาณลดลงจากมาตรการจำกัดการเดินทางของหน่วยงานภาครัฐ อย่างไรก็ตาม ในเดือนกันยายน 2564 มีการคลายล็อกดาวน์จากภาครัฐ ส่งผลให้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นและไม่มีผลขาดทุนสุทธิในเดือนดังกล่าว

- **รายได้จากการขายและการให้บริการ**

	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(3 เดือน)	(3 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563		
รายได้จากการให้บริการ	56.9	83.5	26.6	32%
รายได้จากการขาย	66.7	96.4	29.7	31%
รวมรายได้	123.6	179.9	56.3	31.3%

ธุรกิจให้บริการด้านทันตกรรม

ในไตรมาส 3 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการด้านทันตกรรมจำนวน 56.9 ล้านบาท ลดลง 26.6 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 32 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจาก บริษัทได้หยุดดำเนินกิจการเป็นการชั่วคราวในบางสาขาตามคำสั่งของหน่วยงานภาครัฐเป็นระยะเวลากว่า 2 เดือน ซึ่งเป็นผลจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ธุรกิจการจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรม

ในไตรมาส 3 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรมจำนวน 66.7 ล้านบาท ลดลง 29.7 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31 จากปี 2563 ทั้งนี้ สาเหตุหลักมาจาก ความล่าช้าการส่งมอบงานโครงการราชการในปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการขายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ทางทันตกรรมให้กับภาครัฐและภาคเอกชนจากผลกระทบของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

- **ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ**

	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(3 เดือน)	(3 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563		
ต้นทุนส่วนงานบริการด้านทันตกรรม	39.0	57.4	(18.4)	-32%
อัตรากำไรขั้นต้น	31%	31%		
ต้นทุนส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม	52.1	64.4	(12.3)	-19%
อัตรากำไรขั้นต้น	21%	33%		

ส่วนงานบริการด้านทันตกรรมมีอัตรากำไรขั้นต้นไม่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายจากค่าเช่าและค่าบริการสาขา และค่าใช้จ่ายผลตอบแทนพนักงาน

ส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรมมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากอัตรากำไรขั้นต้นของงาน โครงการราชการที่ลดลง เนื่องจากงาน โครงการที่มีการส่งมอบในปี 2564 เป็นงานที่ต้องว่าจ้างและใช้อุปกรณ์จากบริษัทอื่นบางส่วน ซึ่งต่างจากงานโครงการในปี 2563 ซึ่งเป็นการใช้อุปกรณ์ทันตกรรมที่นำเข้าโดยบริษัท

- **ค่าใช้จ่าย**

	ไตรมาส 3 (3 เดือน)	ไตรมาส 3 (3 เดือน)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย	9.6	13.5	(3.9)	-28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.3	26.5	(3.2)	-12%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3.9	4.0	(0.1)	-2%

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงเป็นจำนวนเงิน 3.9 ล้านบาทตามรายได้จากการขายสินค้าที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเป็นจำนวนเงิน 3.2 ล้านบาท โดยมาจากการได้รับการลดค่าเช่าและค่าบริการ รวมถึงพนักงานให้ความร่วมมือกับนโยบายปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายณัฐสิทธิ์ สุรพันธ์ไพโรจน์)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ